計 2,057千円 　 1,803千円

　
※６　固定資産除却損の内容は次のとおりであります。

前連結会計年度
（自　平成23年４月１日
至　平成24年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成24年４月１日
至　平成25年３月31日）

建物及び構築物 217千円 　 371千円

機械装置及び運搬具 648千円 　 575千円

工具、器具及び備品 3,072千円 　 2,910千円

無形固定資産その他 6,814千円 　 10,333千円

計 10,751千円 　 14,189千円

　　

（連結包括利益計算書関係）

※１  その他の包括利益に係る組替調整額

　
前連結会計年度

（自　平成23年４月１日
至　平成24年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成24年４月１日
至　平成25年３月31日）

その他有価証券評価差額金： 　 　

当期発生額 12,950千円 23,310千円

組替調整額 －千円 －千円

計 12,950千円 23,310千円

為替換算調整勘定： 　 　

当期発生額 △182,433千円 1,084,417千円

税効果調整前合計 △169,483千円 1,107,727千円

税効果額 △4,507千円 △8,112千円

その他の包括利益合計 △173,990千円 1,099,615千円

　
※２  その他の包括利益に係る税効果額

　
前連結会計年度

（自　平成23年４月１日
至　平成24年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成24年４月１日
至　平成25年３月31日）

その他有価証券評価差額金： 　 　

税効果調整前 12,950千円 23,310千円

税効果額 △4,507千円 △8,112千円

税効果調整後 8,443千円 15,198千円

為替換算調整勘定： 　 　

税効果調整前 △182,433千円 1,084,417千円

税効果額 －千円 －千円

税効果調整後 △182,433千円 1,084,417千円

その他の包括利益合計 　 　

税効果調整前 △169,483千円 1,107,727千円

税効果額 △4,507千円 △8,112千円

税効果調整後 △173,990千円 1,099,615千円

　

　

EDINET提出書類

株式会社ワコム(E02059)

有価証券報告書

 59/105

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自　平成23年４月１日　至　平成24年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期首

株式数
（株）

当連結会計年度
増加株式数
（株）

当連結会計年度
減少株式数
（株）

当連結会計年度末
株式数
（株）

発行済株式

普通株式　（注）１ 421,816 800 － 422,616

合計 421,816 800 － 422,616

自己株式

普通株式　（注）２ 20,000 5,000 － 25,000

合計 20,000 5,000 － 25,000

（注）１．普通株式の発行済株式総数の増加800株は、新株予約権の行使によるものであります。

２．普通株式の自己株式の株式数の増加5,000株は、取締役会決議による自己株式の取得によるものであります。
　
２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権
の目的とな
る株式の種
類

新株予約権の目的となる株式の数（株） 当連結会計
年度末残高
（千円）

当連結会計
年度期首

当連結会計
年度増加

当連結会計
年度減少

当連結会計
年度末

提出会社

（親会社）

第６回ストック・オプショ

ンとしての新株予約権
－ － － － － 81,807

第７回ストック・オプショ

ンとしての新株予約権
－ － － － － 8,788

 合計 － － － － － 90,595

（注）上記のストック・オプションとしての新株予約権は、当連結会計年度末において権利行使期間の初日が到来して

おりません。
　
３．配当に関する事項

(1）配当金支払額

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成23年４月27日

取締役会
普通株式 1,205,448 3,000平成23年３月31日平成23年６月２日

　
(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成24年４月26日

取締役会
普通株式 1,192,848利益剰余金 3,000平成24年３月31日平成24年６月４日

EDINET提出書類

株式会社ワコム(E02059)

有価証券報告書

 60/105

当連結会計年度（自　平成24年４月１日　至　平成25年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期首

株式数
（株）

当連結会計年度
増加株式数
（株）

当連結会計年度
減少株式数
（株）

当連結会計年度末
株式数
（株）

発行済株式

普通株式　 422,616 － － 422,616

合計 422,616 － － 422,616

自己株式

普通株式　（注） 25,000 － 22,768 2,232

合計 25,000 － 22,768 2,232

（注）普通株式の自己株式の株式数の減少22,768株は、新株予約権の権利行使による自己株式の処分1,772株及び第三

者割当による自己株式の処分20,996株であります。
　
２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権
の目的とな
る株式の種
類

新株予約権の目的となる株式の数（株） 当連結会計
年度末残高
（千円）

当連結会計
年度期首

当連結会計
年度増加

当連結会計
年度減少

当連結会計
年度末

提出会社

（親会社）

第６回ストック・オプショ

ンとしての新株予約権
－ － － － － 30,922

第７回ストック・オプショ

ンとしての新株予約権
－ － － － － 22,523

第８回ストック・オプショ

ンとしての新株予約権
－ － － － － 42,274

 合計 － － － － － 95,719

（注）上記のストック・オプションとしての新株予約権のうち、第７回ストック・オプションとしての新株予約権及び

第８回ストック・オプションとしての新株予約権は、当連結会計年度末において権利行使期間の初日が到来して

おりません。
　
３．配当に関する事項

(1）配当金支払額

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成24年４月26日